
 

Delibera della Giunta Regionale n. 473 del 06/09/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA

E LA PROVINCIA DI AVELLINO PER LA DIFFUSIONE DELLA "BANDA LARGA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che  

a. la crisi economica in corso, che interessa la realtà italiana in generale e quella del Mezzogiorno 
in particolare, ha una parte delle sue radici nell’esaurimento della spinta di politiche e di modelli 
di sviluppo locale insufficienti a promuovere nuove condizioni di competitività, come pure 
richiesto dall’affermarsi di processi di cambiamento dello scenario competitivo;  

b. il superamento della crisi economica nel Mezzogiorno non passa solo attraverso il contenimento 
della spesa pubblica, ma anche attraverso la ridefinizione degli indirizzi di spesa d’investimento 
sulla base delle priorità espresse dal territorio, che sia volta a promuovere una condizione di 
crescita sostenibile e ad innescare meccanismi di sviluppo virtuoso e di svolta, di cui c’è bisogno 
nel Mezzogiorno;  

c. tale esigenza può essere salvaguardata attraverso l’impegno e la capacità di rilettura delle 
politiche, degli strumenti e degli interventi a sostegno dello sviluppo locale nel Mezzogiorno ed in 
Regione Campania, che riescano a tener conto delle dinamiche in essere dal punto di vista 
socio-economico-produttivo e che riescano ad avviare e sostenere modelli di sviluppo 
radicalmente innovativi capaci di attrarre risorse (investimenti) e generare risorse (sviluppo);  

d. nella condizione attuale, la realizzazione di condizioni di diffusione della conoscenza e 
dell’innovazione attraverso la realizzazione delle moderne infrastrutture digitali e dei servizi di 
telecomunicazione rappresenta un obiettivo ed una priorità strategica per favorire una rapida 
ripresa;  

e. la capacità di cogliere queste opportunità è legata alla maturazione ed alla capacità di 
cooperazione tra le Istituzioni, le forze locali, gli attori pubblici e privati, per sostenere azioni 
efficaci di valorizzazione strategica delle vocazioni e delle risorse del territorio regionale, del suo 
posizionamento e della sua ricollocazione nel contesto competitivo dell’area del Mediterraneo 
con una condizione di attrattività accresciuta;  

 

PREMESSO, altresì, che  

a. la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122, con cui, nel delineare la nova procedura di 
approvazione dei Grandi Progetti, ha altresì individuato, quale Grande Progetto, quello denominato “ 
ALLARGA LA RETE: BANDA LARGA E SVILUPPO DIGITALE IN CAMPANIA”  

b. il suddetto Grande Progetto è funzionale allo sviluppo del tessuto socio-economico-produttivo della 
Regione, favorendo, in particolar modo, il rilancio delle aree interne e delle aree rurali con la 
copertura della connettività; 

 

CONSIDERATO che  

a. in provincia di Avellino, in ragione della straordinarietà del momento di crisi attuale, l’Ente 
Provincia di Avellino, le Istituzioni e le forze produttive del mondo dell’impresa e del lavoro della 
provincia di Avellino e tutti i soggetti interessati hanno avviato un’iniziativa di confronto con 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

l’attivazione di un Tavolo Permanente per avviare e sostenere il cosiddetto “Patto per lo 
Sviluppo” come risposta all’emergenza socio-economico-produttiva; 

b. il metodo di confronto, improntato a spirito di coesione e concertazione istituzionale, ha 
consentito di svolgere un’analisi approfondita delle esigenze del territorio, per la verifica delle 
priorità da tutelare e delle principali azioni da realizzare; 

c. l’Ente Provincia di Avellino, le Istituzioni e le forze produttive del mondo dell’impresa e del lavoro 
della provincia di Avellino hanno condiviso e sottoscritto, in data 22 giugno 2012, un documento 
di indirizzo politico strategico, che, in relazione al Grande Progetto“ALLARGA LA RETE: BANDA 
LARGA E SVILUPPO DIGITALE IN CAMPANIA“, delinea le esigenze del territorio irpino e, nel 
confermare la priorità d’intervento sugli assets infrastrutturali per lo sviluppo del territorio, indica 
gli obiettivi da perseguire con il suddetto Grande Progetto, per consentire ai cittadini, alle imprese 
ed alla Pubblica Amministrazione di trarre il massimo vantaggio dalla realizzazione e dall’utilizzo 
di una moderna infrastruttura digitale in banda larga ed ultra larga; 

Ritenuto  

a. di sottoscrivere, per tutto quanto suesposto, tra Regione Campania e Provincia di Avellino un 
Protocollo d’Intesa finalizzato a indicare, in modo programmatico, le finalità, gli obiettivi ed i contenuti 
dell’intervento da realizzarsi in provincia di Avellino con il succitato Grande Progetto, nonché gli 
impegni dei sottoscrittori del medesimo Protocollo d’Intesa volti a favorire il perseguimento delle 
finalità indicate nello stesso;  

b. di approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa tra Regione Campania e Provincia di Avellino, 
che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

VISTI 

le Direttive Comunitarie e Nazionali; 

i Regolamenti Comunitari e Nazionali;  

il Piano Nazionale per il Sud; 

il Piano di Azione e di Coesione; 

le deliberazioni di Giunta regionale 326 del 6 marzo 2009, 1715 del 20 novembre 2009, 122 del 28 
marzo 2011, 24 del 14 febbraio 2012, 166 del 4 aprile 2012, 202 del del 27 aprile 2012; 

il Documento di indirizzo politico strategico sottoscritto in data 22 giugno 2012 dall’Ente Provincia di 
Avellino, dalle Istituzioni e dalle forze le forze produttive espressive del mondo dell’impresa e del mondo 
del lavoro della provincia di Avellino. 

Il parere favorevole reso dall’Avvocatura Regionale con nota prot. n. PS 0102-01-002012, acquisita al 
prot. n. 673856/2012; 

Il parere favorevole reso dal Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. n. 
18292/2012/UDCP/GAB/UFF.III; 

Il parere favorevole reso dall’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007 – 2013 con nota prot. 
n. 787247/2012. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge 

 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA  

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

1. di approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa tra Regione Campania e Provincia di 
Avellino, che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

 

2. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

�   al Presidente della Giunta regionale; 

�   al Capo di Gabinetto del Presidente della giunta regionale, in qualità di responsabile della 
programmazione unitaria; 

�   alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa Grandi Progetti, 

�   all’A.G.C. 01 - Gabinetto Presidente della Giunta Regionale; 

�   all’A.G.C. 08 – Settore 03 Autorità di certificazione FESR; 

�   all’A.G.C. 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale”; 

�   all’A.G.C. 09, Settore 02 “Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania e al 
Dipartimento dell’Economia”; 

�   All’Ufficio di Piano – Autorità di Audit; 

�   Al Direttore del NVVIP; 

�   Al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012


	BURC n. 75 del  10 Dicembre 2012

